CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARAN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O O Vereador Gilmar Carlos Lisboa, no uso de suas atribuições legais conferidas
pela Lei Orgânica do Município de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa
de leis, submete à apreciação da Câmara Municipal de Araucária a seguinte
proposição:

INDICAÇÃO Nº 2027/2025

Requer à Mesa que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, Gustavo Botogoski, a fim de que determine à Secretaria Municipal
competente a realização de estudos técnicos para avaliação da viabilidade de
implantação de travessia elevada na Rua Doutor Valério Sobania, em frente a
empresa Berneck, no Bairro Thomaz Coelho.

JUSTIFICATIVA

A Rua Doutor Valério Sobania desempenha um papel estratégico no sistema viário
local, tanto pelo seu relevante aspecto econômico – dado que concentra uma empresa
com significativo contingente de colaboradores – quanto pela sua função logística, ao
servir como principal conexão com a movimentada Avenida das Araucárias. Essa
dupla característica (geração de fluxo e intenso tráfego veicular) demanda medidas
urgentes de segurança viária.

Objetivos da Proposta:

• Prevenção de Acidentes: Mitigar riscos a pedestres e condutores, considerando
o alto volume tráfego na área;

• Proteção Prioritária: Garantir segurança aos funcionários da empresa em seus
deslocamentos diários, especialmente durante os horários de pico;

• Integração Segura: Harmonizar o fluxo entre veículos e pedestres,
assegurando acessibilidade e reduzindo conflitos na via.

A intervenção proposta se justifica não apenas pela preservação da integridade física
dos usuários, mas também pela otimização da mobilidade urbana em um eixo vital
para a comunidade local.

Diante do exposto, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo
encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 06 de junho de 2025.

GILMAR LISBOA DO SINDIMONT

VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARAN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

ANEXO

		2025-06-10T16:31:37-0300
	GILMAR CARLOS LISBOA:786.651.249-34 1